
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE 
UMANE

Determinazione 

Registro Generale

N. 307 del 14/06/2017

Registro del Settore

N.  33 del  14/06/2017

Oggetto: Procedura  negoziata  ai  sensi  dell 'art.  36   D.  Lgs.  
50/2016  per  servizio  di  pulizia  dei  locali  adibiti  a  
pubblici uffici e/o servizi



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE   

Premesso:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12.04.2016, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016-2017-2018 e smi;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2017-2019;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2019;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 8.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione l’esercizio 2017;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’ 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco n°  6  del  31/12/2016,  alla  sottoscritta  Monica  Bonacchi,  è  stato  conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Economico/Finanziario e risorse umane, a 
decorrere dal 01/01/2017 sino al 31/12/2017;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e  
successive modificazione ed integrazioni; 

- La Legge di Stabilità del 11.12.2016 n. 232, pubblicata sulla G.U. del 21/12/2016 n. 297;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);
- la  deliberazione  G.C.  n.  141  del  29/12/2012,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto: “Misure per la trasparenza nella P.A. – art. 18 D.L. 83/2012, conv. nella L. 134/2012”;
- la deliberazione G.C. n.15 del 26/01/2005;

CONSIDERATO che la Provincia di Pistoia con propria deliberazione n. 3 del 16.01.2015 ha istituito, ai sensi  
dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 la Stazione Unica Appaltante (SUA) con funzioni di centrale di committenza  
ai sensi dell’art. 3 comma 34 dello stesso decreto;

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  C.C.  n.  3  del  26.01.2016  si  approvava  il  nuovo  schema  di  
convenzione per l'adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, in funzione di 
centrale di committenza ai sensi dell'art. 3 comma 34 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006);

VISTA la convenzione stipulata dal Comune di Pieve a Nievole con la Provincia di Pistoia in data 10.02.2016 
per l’affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale di 
committenza, ai sensi dell’art. 3 comma 34 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006);

RITENUTO DI procedere all’affidamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato decreto 
legislativo;

VISTO e richiamato   il  D.Lgs.vo  56  del  19  aprile  2017 “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto 
legislativo  18  aprile  2016, n.  50”  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  103  del  5/5/2017  –  Suppl. 
Ordinario n. 22 ed in vigore dal 20 maggio 2017;

Viste e Richiamate le  direttive impartite dalla Regione Toscana (L.R. 24.11.1997 n. 87, deliberazioni del 
Consiglio Regionale Toscano n. 335 del 10.11.1998 e n: 199 del 31.10.2001 s.m.i.);

Vista  e  richiamata  la  deliberazione  G.C.  5  del  19/01/2017  avente  ad  oggetto:  “PULIZIA DEI  LOCALI  
DESTINATI A PUBBLICI UFFICI E/O SERVIZI – INDIRIZZI” nella quale si individuava la Cooperativa sociale 
di tipo “B” per il servizio in oggetto;

Considerato che la soluzione di affidare il  servizio i pulizia dei locali  adibiti a pubblici uffici e/o servizi a  
Cooperativa sociale di tipo “B”, si è dimostrata già negli anni efficace e rispondente alle esigenze dell’ente 
oltre che rispondente ai principi di solidarietà, integrazione e / (re)integrazione di soggetti  svantaggiati  o  
diversamente abili;

Ritenuto, pertanto, di proseguire in tal senso per le attività di cui trattasi;



VISTO l’art. 36, comma 6, del citato D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il Ministero dell’Economia e delle  
Finanze mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico quale strumento prioritario per 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, consentendo di snellire le procedure di acquisto e  
ridurne tempi e costi;

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, commi 495 e 502, della L.  
208/2015,  che ha disposto l’obbligo di procedere ad acquisti di beni e servizi tramite convenzioni Consip  
ovvero mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per importi compresi tra € 1.000,00 e la 
soglia comunitaria;

VERIFICATO che  CONSIP S.p.A.,  società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  che  gestisce  il  
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura del  
servizio in premessa;

DATO ATTO CHE  tra i Bandi MEPA è attivo il Bando:

 Nome Iniziativa: SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale

 Categoria: Beni e servizi per gli immobili

 Nome Bando: Servizi di pulizia e di igiene ambientale

 Stato: Iniziativa attiva

 Data pubblicazione del bando: 26/11/2004 00:00

 Data di scadenza del bando: 15/07/2017

 Acquisti verdi: no

 Data di attivazione: 26/11/2004

STABILITO e visto quanto sopra, di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) a più 
operatori  economici  iscritti  alla  piattaforma  telematica  da  parte  della  SUA della  Provincia  di  Pistoia  in  
funzione di Centrale di committenza;

RITENUTO che la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce l’adeguata 
apertura del mercato e consente di individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i  
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle 
procedure ordinarie;

RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa 
gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori 
economici nel mercato elettronico da parte della Consip;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:



- il fine che si intende perseguire con il contratto, è quello di provvedere alla PULIZIA DEI LOCALI 
DESTINATI A PUBBLICI UFFICI E/O SERVIZI;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento   del servizio PULIZIA DEI LOCALI DESTINATI A PUBBLICI 
UFFICI E/O SERVIZI le cui clausole contrattuali sono quelle del contratto stipulato sulla piattaforma 
MePA secondo le “Regole di e-procurement della P.A”;

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n° 50, con invito agli operatori economici abilitati al Bando SIA 104 - Servizi di pulizia e 
di igiene ambientale che siano cooperative sociali di tipo B;

RITENUTO di esperire una procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 a  
seguito  di  avviso  pubblico  per  indagine  di  mercato  per  la  gestione  del  servizio  PULIZIA DEI  LOCALI  
DESTINATI  A  PUBBLICI  UFFICI  E/O  SERVIZI,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

 VISTI i seguenti documenti di gara:
- Requisiti per la partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 d.lgs.50/2016 (allegato 

1);
- Criteri  per  l’aggiudicazione  per  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 

d.lgs.50/2016 (allegato 2); 
- Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio;
- D.U.V.R.I.

RITENUTI  gli  stessi  conformi  alla  normativa  vigente  ed  idonei  ad  assicurare  l’affidamento  del  servizio 
secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare gli stessi per procedere all’affidamento del servizio in questione;

RILEVATO che l’acquisizione del CIG sarà a carico della SUA e che questo Ente provvederà all’acquisizione 
del CIG derivato successivamente all’aggiudicazione;

RITENUTO INOLTRE di dare mandato all’Ufficio Amministrativo e dei rapporti con il Cittadino di provvedere 
all’impegno di spesa della somma a titolo di controprestazione del servizio della Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) della Provincia di Pistoia, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto;

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9, 
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente  
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2  del  D.P.R.  62/2013,  di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO   che l’acquisizione del CIG sarà a carico della SUA e che questo Ente provvederà 
all’acquisizione del CIG derivato successivamente all’aggiudicazione;

3) DI  ESPERIRE,   per  le  ragioni  sopra  esposte,  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 
D.lgs.50/2016 per la gestione del servizio PULIZIA DEI LOCALI DESTINATI A PUBBLICI UFFICI 
E/O SERVIZI  fino al 31/12/2019 tramite RdO sul MePA;

4) DI ASSUMERE, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;

5) DI APPROVARE i seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
- Requisiti  per  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  d.lgs.50/2016  

(allegato 1);
- Criteri  per  l’aggiudicazione per  la  partecipazione  alla  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  

36 d.lgs.50/2016 (allegato 2); 
- Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio;
- D.U.V.R.I.

6) DI  DARE mandato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (S.U.A.)  della  Provincia  di  Pistoia  per 
l’espletamento della procedura di gara in oggetto;

7) DI DARE mandato all’Ufficio Amministrativo e dei rapporti con il Cittadino di provvedere all’impegno 
di  spesa  sul  competente  capitolo  del  Bilancio  di  Previsione  2017  quale  somma  a  titolo  di 
controprestazione del servizio della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, per 
l’espletamento della procedura di gara in oggetto;



8)  DI DARE atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Responsabile 
del Settore Economico Finanziario e delle Risorse Umane Monica Bonacchi;

9) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai  
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009;

10) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Settore  Amministrativo  e  dei  rapporti  con  il 
Cittadino di questo Ente e alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia;

Firmato digitalmente
  Il Responsabile del Settore ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE   

Rag. Monica Bonacchi



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36  D. Lgs. 50/2016 per servizio di pulizia dei locali adibiti a pubblici uffici 
e/o servizi

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  307  DEL 
14/06/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 14/06/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 307 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   15/06/2017   al  30/06/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  15/06/2017 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


